
č. 44  – 12/2024

Můj Ježíši. Ty jsi naše naděje.
Jenom ty máš slova věčného života. 

Ty, který jsi přišel na svět uprostřed betlémské noci, zůstaň s námi! 
Ty, který jsi Cesta, Pravda a Život, veď nás! Ty, kterýs přišel od Otce, 

veď nás k němu v Duchu svatém cestou, kterou znáš jen ty sám 
a kterou jsi nám zjevil, abychom měli život a měli jej v hojnosti. 

Ty, Pane Ježíši, Synu Boha živého, buď nám branou! 
Buď nám skutečnou branou, uvádějící nás do tajemství Otce! 
Dej, aby byli všichni zahrnuti jeho milosrdenstvím a pokojem!

Amen. 

Modlitba za naději

Bůh naděje nechť vás naplní veškerou radostí a pokojem ve víře, 
aby se rozhojnila vaše naděje mocí Ducha svatého. (Řím 15,13)

Za poutníky naděje

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2024PROSINEC

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Za salesiánskou rodinu v Salvadoru a její podporu
 křesťanské naděje mezi lidmi

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby nás 
nadcházející jubilejní rok 
posílil ve víře, pomohl nám 
rozpoznat uprostřed 
našich životů vzkříšeného 
Krista a proměnil nás 
v poutníky křesťanské 
naděje.“ 

PROSINEC

SALVADOR



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  12 /2024 2

Salvador
Salvador je jednou z nejnásilnějších zemí Střední Ameriky.
Odhaduje se, že přibližně 60 000 mladých lidí přísluší 
k některému z gangů – zapojení do něj totiž často nabízí 
pocit sounáležitosti a rodiny, jež vyvažuje nedostatek 
vzdělání a pracovních příležitostí. Kromě vysoké míry
násilí se mladí lidé potýkají s chudobou, nestabilitou
a nedostatečným přístupem ke vzdělání, a to i navzdory 
tomu, že se země v ekonomických ukazatelích umisťuje na 
předních příčkách. Potřeba praktického vzdělání je 
v Salvadoru důležitější než kdy jindy, neboť 12 % mladých lidí 
ve věku 15–24 let je nezaměstnaných a 41 % mladých lidí má
nevhodné nebo nedostatečné zaměstnání. Salesiáni napomáhají
mladým získat soběstačnost a schopnost vytvářet si příležitosti k úspěchu. 
Díky příspěvkům, pomoci od státu, inovacím a zapojení studentů vznikly v průběhu let 
výjimečné programy, které umožňují překonat chudobu a plně využít jejich potenciál.

Salvador
V letech 2004 až 2014 se z chudoby vymanilo asi 28,6 milionu 
Brazilců, nicméně během let 2016–2017 jich opět 2,5–3,6 
milionu opět kleslo zpět pod hranici chudoby s příjmem 
140 brazilských realů za měsíc*. Ekonomové tvrdí, že tento
propad životní úrovně obyvatel způsobila vysoká 
nezaměstnanost (téměř 13%) a škrty v klíčových 
programech sociálního zabezpečení. Problémy příjmové 
nerovnosti a sociálního vyloučení tak zůstávají hlavními 
příčinami chudoby. Nerovnosti existují také v přístupu 
ke vzdělání a jeho kvalitě. Tyto nerovnosti jsou největší u dětí 
a mládeže žijících ve venkovských oblastech. Často mají neúplné 
povinné vzdělání. Salesiáni pracující s touto mládeží a jejich rodinami,
rozvíjejí v Brazílii programy a poskytují mládeži příležitosti pro získání kvalitního 
vzdělávání i potřebných dovedností, aby se uplatnili na trhu práce.

Aktivity salesiánů v Salvadoru
• Provozují sirotčince, azylové domy pro děti a mládež 
bez domova • Provozují základní a střední školy, univerzity 
• Poskytují odborné a technické vzdělání • Pomáhají dětem 
a mladým v těžkých situacích • Organizují oratoře, provozují 
střediska mládeže • Zprostředkovávají stravování pro chudé 
děti a mladé lidi • Provozují zdravotnická střediska • Posilují 
postavení dívek a žen prostřednictvím vzdělávání

Zajímavost

Výzva

Zkus povzbudit někoho, kdo klesá na mysli. 

TURKE

ISRAEL
J

LEBANON

PALESTINIAN
TERR.

PanamaKostarika

Nikaragua

HondurasGuatemala
BelizeMexiko

Salvador

Kolumbie

Naděje je vzduch, 
který křesťan dýchá. 
Doufám, mám naději, 

protože Bůh je se mnou. 
Nedopusťme, aby nás 
naděje opustila, vždyť 
s námi jde milující Bůh. 

(papež František)



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  12 /2024       3

Naděje

Zdroje a další informace:https://www.ascczech.cz/files/formacniplan/2019/katecheze-o-nadeji.pdf, https://www.vira.cz/texty/glosar/nadeje

Naděje není odpovědí na všechna naše proč, ale dává nám dost světla a síly, abychom putovali 
údolím stínů plni důvěry a odvahy. V životě totiž nastávají situace, které by nás musely přivést 
k zuřivosti, vzpouře nebo uvrhnout do zoufalství, kdybychom stále znovu nezačínali s onou 
nadějí, která se naplno projevuje při slavení velikonoční noci.

Optimismus klame, naděje nikoli!

„Ježíš žije, vstal z mrtvých, Bůh ho vzkřísil. Potupná smrt na kříži nebyla posledním slovem! Existuje nový začátek, 
který přichází skrze utrpení, smrt a zoufalství, a který skrze vzkříšení směřuje k novému stvoření.“  (srv. Řím 4,17)

Křesťanská naděje neklame. Není totiž 
založena na tom, co můžeme udělat nebo 
čím být, ani na tom, v co můžeme věřit.

Její základ je nejvěrnější a nejjistější, jaký 
může být, totiž láska, kterou Bůh sám

chová ke každému z nás.

Naděje, která v nás přebývá, tudíž 
nemůže zůstat skryta v nás, 

v našem srdci – taková naděje by 
byla chabá, kdyby neměla odvahu 

vyjít ven a dát se spatřit.

Radujte se v naději. (Řím 12,12) 
Radost v naději pochází z vědomí, že za 

všech okolností, i za těch největších 
protivenství a našich vlastních 

ztroskotání, Boží láska neselhává.

Nedopusťme, aby nás 
naděje opustila, vždyť 

s námi jde milující Bůh. 
(Papež František)

Všichni jsme ve svém životě měli těžké a temné chvíle, kdy jsme šli sklíčeni, zahloubáni, bez vyhlídek a před 
námi byla jenom zeď. Ježíš je vždycky vedle nás, aby nám dodal naději, rozehřál naše srdce a řekl: „Jdi dál, 
jsem s tebou, jdi dál.“ V tom spočívá celé tajemství cesty do Emauz, že jsme totiž i skrze zdánlivá protiven-
ství nadále milováni a Bůh nás nikdy nepřestává mít rád. Bůh vždycky kráčí s námi, vždycky, i v těch nejbo-
lestnějších a nejošklivějších chvílích, ve chvílích porážky – Pán je tam. A toto je naše naděje. V této naději 
jděme vpřed. Vždyť On je vedle nás a jde s námi vždycky!

Život je často pouští, je obtížné kráčet životem, 
ale svěříme-li se Bohu, může se stát krásným a širokým jako 
dálnice. Postačí neztrácet nikdy naději, postačí věřit dále, 
vždy a všemu navzdory. Když se ocitneme před dítětem, 
a můžeme mít i spoustu problémů a těžkostí, vynoří se z našeho 
nitra úsměv, protože stojíme před nadějí: dítě je naděje! 
Takto se musíme v životě umět dívat na cestu naděje, 
která nás vede k setkání s Bohem. S Bohem, který se 
pro nás stal Dítětem a dává nám úsměv, 
dává nám všechno!”                      

(papež František)



Můj Ježíši. Ty jsi naše naděje.
Jenom ty máš slova věčného života. 

Ty, který jsi přišel na svět 
uprostřed betlémské noci, 

zůstaň s námi! 
Ty, který jsi Cesta, Pravda a Život, 
veď nás! Ty, kterýs přišel od Otce, 
veď nás k němu v Duchu svatém 
cestou, kterou znáš jen ty sám 

a kterou jsi nám zjevil, abychom měli 
život a měli jej v hojnosti. 

Ty, Pane Ježíši, Synu Boha živého, 
buď nám branou! 

Buď nám skutečnou branou, 
uvádějící nás do tajemství Otce! 

Dej, aby byli všichni zahrnuti jeho 
milosrdenstvím a pokojem!

Amen. 

Modlitba za naději

Můj Ježíši. Ty jsi naše naděje.
Jenom ty máš slova věčného života. 

Ty, který jsi přišel na svět 
uprostřed betlémské noci, 

zůstaň s námi! 
Ty, který jsi Cesta, Pravda a Život, 
veď nás! Ty, kterýs přišel od Otce, 
veď nás k němu v Duchu svatém 
cestou, kterou znáš jen ty sám 

a kterou jsi nám zjevil, abychom měli 
život a měli jej v hojnosti. 

Ty, Pane Ježíši, Synu Boha živého, 
buď nám branou! 

Buď nám skutečnou branou, 
uvádějící nás do tajemství Otce! 

Dej, aby byli všichni zahrnuti jeho 
milosrdenstvím a pokojem!

Amen. 

Modlitba za naději

Můj Ježíši. Ty jsi naše naděje.
Jenom ty máš slova věčného života. 

Ty, který jsi přišel na svět 
uprostřed betlémské noci, 

zůstaň s námi! 
Ty, který jsi Cesta, Pravda a Život, 
veď nás! Ty, kterýs přišel od Otce, 
veď nás k němu v Duchu svatém 
cestou, kterou znáš jen ty sám 

a kterou jsi nám zjevil, abychom měli 
život a měli jej v hojnosti. 

Ty, Pane Ježíši, Synu Boha živého, 
buď nám branou! 

Buď nám skutečnou branou, 
uvádějící nás do tajemství Otce! 

Dej, aby byli všichni zahrnuti jeho 
milosrdenstvím a pokojem!

Amen. 

Modlitba za naději

Můj Ježíši. Ty jsi naše naděje.
Jenom ty máš slova věčného života. 

Ty, který jsi přišel na svět 
uprostřed betlémské noci, 

zůstaň s námi! 
Ty, který jsi Cesta, Pravda a Život, 
veď nás! Ty, kterýs přišel od Otce, 
veď nás k němu v Duchu svatém 
cestou, kterou znáš jen ty sám 

a kterou jsi nám zjevil, abychom měli 
život a měli jej v hojnosti. 

Ty, Pane Ježíši, Synu Boha živého, 
buď nám branou! 

Buď nám skutečnou branou, 
uvádějící nás do tajemství Otce! 

Dej, aby byli všichni zahrnuti jeho 
milosrdenstvím a pokojem!

Amen. 

Modlitba za naději


